
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 19 del 11-03-2021

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento di servizi tecnici di

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi lavori di

RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA

CHIESA S. MARIA DEI GRECI E DELL’ANNESSO ORATORIO. CUP

(E43C18000000001) - CIG (8619213F90) - Id 61- NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006

(ora abrogato dal D. Lgs n. 50/2016), così come integrato, modificato o sostituito dalle seguenti

disposizioni:

dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011;

dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012;

dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013;

dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014;

dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014;

precludeva ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e

poneva ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei

comuni di cui all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo

consortile tra i comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In

alternativa, gli stessi Comuni potevano acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento”;

CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in

pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di

Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-

POLLA- AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter,

comma 1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e

poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI

ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)
Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022

Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 44 del 11-03-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification

SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area

Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila);

CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50;

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o

lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000

euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure,

relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice,

oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi

consortili tra  comuni (comma 4);

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.;

CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A. con il n. 403933 e pertanto può

espletare procedure di gara;

CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le

procedure di cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione

elettronici, per cui la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è

dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione

Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo

htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

CHE il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polla, ha stabilito di procedere ad

affidamento distinti; che il valore complessivo dei due affidamenti è pari ad € 97.235,77 e che a

tale importo, sebbene la progettazione è stata affidata dalla Curia, se viene sommato l’importo

stimato della progettazione, si determina valore complessivo di € 132.000,00 che è inferiore alla

soglia di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, pertanto si è stabilito di utilizzare

per l’affidamento dei due distinti incarichi, la procedura derogatoria di cui all’art. 1 comma 2 lett.

b) della legge n. 120/2020, ovvero una procedura negoziata senza bando a seguito di una

manifestazione di interesse;

CHE come quantificato dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polla, i corrispettivi a

base di affidamento dei servizi tecnici di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE

determinati sulla base dei parametri di cui al D.M. 17.06.2016, ammontano a corpo ad €.

37.739,99, oltre CNP ed IVA nelle aliquote di legge;

CHE il Comune di Polla (SA), con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 00637/2020 del

02.11.2020 ha approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse predisposto dall’UTC;



CHE con avviso prot. n. 0012117/2020 del 24.11.2020 si è proceduto alla pubblicazione di AVVISO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE sulla “Piattaforma digitale per la gestione degli Elenchi

Informatizzati e delle Gare Telematiche di CUC APA - Centrale Unica di Committenza dei Comuni di

Atena Lucana, Polla e Auletta”, raggiungibile all’indirizzo web

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, procedura ID-61 relativamente

all’affidamento del servizio tecnico di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE;

DATO ATTO che l’importo è finanziato con Delibera CIPE N.3/2016 Progetto Bellezz@ Piano

Stralcio Cultura e Turismo FSC 2014-2020;

DATO ATTO che il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla

procedura di gara è: 8619213F90;

RICHIAMATA la determina di indizione del Responsabile CUC-APA  n. 10 del 02/02/2021;

PRESO ATTO che negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, la procedura di gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente

orientamento giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n. 749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n.

780/2016; TAR Piemonte n. 75/76) ben possono essere gestite distintamente da un seggio di gara

e da una commissione giudicatrice;

CHE il Seggio di Gara, cui non spettano valutazioni discrezionali essendole affidate le attività di:

esame e valutazione della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in

gara;

è stata nominata con propria determinazione n. 15 del 02/02/2021 ed è composta in

composizione monocratica dal Responsabile del Procedimento Geom. Roberto Priore, facente

parte della CUC-APA, coadiuvato dall’ing. Mario Iudice, quale segretario verbalizzante;

CHE il Seggio di Gara ha completato la PRIMA FASE della procedura;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico

ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui

all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata dalla stazione aggiudicatrice tra i membri, aventi i

requisiti, dell’ufficio comune costituenti la CUC ;

CHE per la composizione della Commissione Giudicatrice, sono stati individuati:

Ing. Mario Iudice – Responsabile dell’area tecnica del Comune di Polla-Presidente;a)

Ing. Carmine Palladino– Funzionario Tecnico del Comune di Polla -componente;b)

Geom. Giuseppe Gassi – Funzionario Tecnico del Comune di Polla -componente;c)

figure professionali esperte in materia, poiché operanti nell’ambito dell’Area Tecnica da oltre 10

anni e che hanno fornito disponibilità all’espletamento delle prestazioni;

Per quanto sopra riportato:

D E T E R M I N A

Nominare, per la procedura di affidamento “Servizi tecnici di COORDINATORE DELLA1)

SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi lavori di RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E



CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S. MARIA DEI GRECI E DELL’ANNESSO ORATORIO”, la

Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:

Ing. Mario Iudice – Responsabile dell’area tecnica del Comune di Polla-Presidente;

Ing. Carmine Palladino– Funzionario Tecnico del Comune di Polla -componente;

Geom. Giuseppe Gassi – Funzionario Tecnico del Comune di Polla -componente;

il geom. Roberto Priore  svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

Dare atto che alla Commissione Giudicatrice sono affidate le attività di:2)

apertura della busta contenente l’offerta tecnica dell’operatore ammesso;

esame e valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica con attribuzione del relativo

punteggio sulla scorta dei criteri e dei pesi previsti dal bando di gara e, in caso di assenza di

offerte anormalmente basse, formulare la proposta di aggiudicazione;

valutazione, eventuale, di offerte anormalmente basse in supporto al RUP della procedura

di gara;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio3)

comunale per giorni 15, nonché ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito

istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita sezione “Amministrazione

Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “Procedura aperta per

l'affidamento “Servizi tecnici di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi

lavori di RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S.

MARIA DEI GRECI E DELL’ANNESSO ORATORIO, ed avrà esecuzione immediata.

IL RESPONSABILE CUC-APA

                            Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82

del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 11-03-2021  al 26-03-2021 con numero di registro 94 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 11-03-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 19 del 11-03-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 44 del 11-03-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Procedura negoziata per l'affidamento di servizi tecnici di COORDINATORE

DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi lavori di RESTAURO

CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S.

MARIA DEI GRECI E DELLANNESSO ORATORIO. CUP

(E43C18000000001) - CIG (8619213F90) - Id 61- NOMINA COMMISSIONE

GIUDICATRICE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it


